
 diário oficial Nº 34.619  57 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 028/2021 para 
contratação da Sra. JOSEANA FALCÃO COSTA. Valor: R$ 1.050,00 (um mil 
e cinquenta reais).
Belém/PA, 18 de junho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 670628

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. JOSEANA FALCÃO COSTA, pes-
soa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 479.954.322-91.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da discipli-
na “GESTÃO ADMINISTRATIVA”, com carga horária de 15 (quinze) horas
-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de 
R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 18/06/2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 670616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 

2021/448554 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 30969 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 31019 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 31026 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 31045 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., INSERVÍVEL DOAÇÃO
5 31057 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 34618 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 34619 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 34620 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 34621 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., INSERVÍVEL DOAÇÃO
10 34622 MESA DE MDF, ´´L``, REV. MEL., EST. MET., INSERVÍVEL DOAÇÃO
11 34741 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
12 34865 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, A. REG., INSERVÍVEL DOAÇÃO
13 35502 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO
14 35503 ARMARIO DE MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, R. INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 670700
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 

2021/157882 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 8742 CADEIRA EST. TEC. SINT., FIXA, C/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 30612 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 34384 MESA DE MDP, RETA, 2 GAVETAS, REV. MEL., INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 34707 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO

5 34708 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 34709 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 34710 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 34719 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 36052 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, ALT. INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 670703
PORTARIA Nº 248/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 10/06/2021
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 43/2019-GAB/CGPC/DIVER-
SOS de 11/02/2019, que sobrestou os autos da AAI nº 191/2017-GAB/ 
CORREGEPOL de 03/08/2017, como medida acautelatória por parte da 
Administração Pública e em obediência aos princípios da precaução e da 
segurança jurídica;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 191/2017-GAB/ CORRE-
GEPOL de 03/08/2017, para prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 249/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 10/06/2021
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 425/2019-GAB/CGPC/DI-
VERSOS de 24/10/19, que sobrestou os autos da AAI nº 189/2018-GAB/ 
CORREGEPOL de 31/07/2018, como medida acautelatória por parte da 
Administração Pública e em obediência aos princípios da precaução e da 
segurança jurídica;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 189/2018-GAB/ CORRE-
GEPOL de 31/07/2018, para prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 250/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 10/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 285/2019-GAB/CGPC de 
25/10/2019, que apurou as circunstâncias da autuação das multas de trân-
sito envolvendo a VTR, modelo L200-Triton GL D, placa -QEX9830, autuado 
pelo DNIT (S009821269 e S009823074), conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de imprudência;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 285/2019-
GAB/CGPC de 25/10/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 251/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 10/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 178/2019-GAB/CGPC de 
13/08/2019, instaurada para identificar e individualizar condutas, face o 
não cumprimento, em tese, de diligências requisitadas pelo órgão minis-
terial no prazo legal nos autos do IPL nº 235/2009.000418-3- SU Cidade 
Nova, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 178/2019-
GAB/CGPC de 13/08/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 252/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 10/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 287/2019-GAB/CGPC de 
30/10/2019, instaurada para identificar e individualizar responsabilidades, 
quanto as multas de trânsito aplicadas ao veículo/VTR, modelo MMC/L200-
Triton GL D, placa OET8060, disponibilizada à DRFVA/PA, com autuações 
pelo DNIT, conforme portaria instauradora
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 287/2019-
GAB/CGPC de 30/10/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 253/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 10/06/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 234/2020-GAB/CGPC de 
23/06/2020, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito ocorrido 
em 25/04/2020, envolvendo a VTR AMAROK, placa QEG1964, disponibili-
zada a DP Redenção/PA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da ocorrência de transgressão disci-
plinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 234/2020-
GAB/CGPC de 23/06/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVONE FERNANDES SHERRING
Coordenadora do Interior, em exercício


